
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
      art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 
 

Il Dirigente della Struttura, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed 
in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 
del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione 

di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO 

 
 

Struttura Proponente SC AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Dichiarazione di immediata esecutività 

 

Spese previste € 14.091,00 presunti IVA inclusa 

Conto Economico n.  (budget 35 - Patrimonio) 

Descrizione conto economico Altri Servizi 

Bilancio Anni di competenza 
 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

  Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario 

 Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane 

 Controllo di Gestione  Gestione Tecnica 

 CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP 

 Burocratico Legale   Altro (specificare) 

Biologia Molecolare Oncologica 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 solo frontespizio 

  integrale 

 solo determinazione 

FORNITURA DI UN   SERVIZIO   DI   CONSULENZA   ED   ASSITENZA   PER   LA   PROGETTAZIONE   E 
L’IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI GESTIONE (UNI EN ISO 9001:2015) PRESSO LA UOSD DI BIOLOGIA 
MOLECOLARE ONCOLOGICA. AFFIDAMENTO ex art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 50/2023. DITTA 
AGGIUDICATARIA: P.&R. PROJECT S.r.l.  

Descrizione Allegato 
n. pag. 

  

  

 

N. 873 del 25/07/2024



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

 

 

Premesso che: 

 con nota mail del 14.05.2024 la Responsabile della UOSD di Biologia Molecolare 

Oncologica dott.ssa M.I. Natalicchio ha reiterato alla Direzione Strategica aziendale la 

necessità, già presentata in data 22.08.2023 n. prot. 19365 e in data 18.01.2024 n. prot. 

1682, di approvvigionamento di un Servizio di implementazione del sistema qualità ISO 

9001/2015 della Struttura da lei diretta al fine di certificare la qualità delle procedure 

adottate e del servizio erogato ai pazienti in termini di tempestività, appropriatezza, 

competenza, rispetto degli standard e per migliorare ulteriormente l’organizzazione 

del lavoro avendo prefissato come obiettivo l’ottenimento dell’Accreditamento della 

UOSD di Biologia Molecolare Oncologica;  

 

 La Direzione Strategica aziendale ha espresso parere favorevole  

 in data 15.05.2024 nr06/2024 è pervenuta offerta della  Ditta P.&R. Project S.r.l. relativa 

ai servizi di consulenza ed assistenza per la progettazione e l’implementazione di un 

sistema di gestione qualità (UNI EN ISO 9001:2015) per la UOSD di Biologia Molecolare 

Oncologica; 

 

Considerato che: 

 la Certificazione ISO 9001/2015 costituisce il primo step per ottenere l’Accreditamento; 

 

 la UOSD di Biologia Molecolare Oncologica del Policlinico Riuniti di Foggia è 

considerato un centro di riferimento regionale ed extra regionale dell’oncologia 

molecolare, della genetica oncologica, della farmacogenetica come attestato dagli alti 

livelli di produttività;  

 

 l’offerta n. 06/2024 da parte della Ditta P.&R. Project S.r.l. prevede un costo complessivo 

pari ad €. 11.550,00 iva esclusa, così come di seguito dettagliato: 

 
 

 

Descrizione attività 
gg/uu 

Previste 
Costo gg/uu 

Importo IVA 
esclusa 

Formazione iniziale, rilevazione e analisi dei processi e delle 
procedure esistenti e costituzione tavolo della qualità 

6 € 550,00 € 3.300,00 

Definizione della struttura organizzativa e predisposizione della 
documentazione del SQ 

8 € 550,00 € 4.400,00 

Formazione del personale interno 2 € 550,00 € 1.100,00 

Audit Interni e Riesame  2 € 550,00 € 1.100,00 

Assistenza alla verifica dell'Ente 3 € 550,00 € 1.650,00 

Totale attività di progettazione ed implementazione SGQ  21   € 11.550,00 

 

 

Precisato: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023, disciplina la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere all’affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 140.000,00 euro;  

 



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

 

 che l’affidamento in parola prevede una spesa pari ad €. 11.550,00, IVA al 22% 

esclusa, per un totale di n. 21 giornate/lavoro, e che la stessa sarà finanziata con i 

fondi di Bilancio 2024 di cui al conto economico n. 712.100.00110 – Altri Servizi – Budget 

35 Patrimonio; 

 

Visto 

 la documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e acquisita agli atti della 
Struttura Gestione del Patrimonio; 
 

 l’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

 la regolarità del DURC in capo all’operatore economico aggiudicatario;  

 

 
 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto dell’offerta n. 06/2024 prot. ppqa0624 della Ditta P.&R. Project S.r.l. 

(P.IVA 06607990725) pervenuta in data 15/05/2024 e relativa al servizio di 
consulenza ed assistenza per la progettazione e l’implementazione         di un sistema di 
gestione qualità (UNI EN ISO 9001:2015); 
 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, è la dott.ssa Vita Maria Piizzi, Dirigente S.S. Appalti e Contratti di Beni e Servizi; 

 
3. per l’effetto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/23 alla 

suddetta ditta il servizio di cui sopra per un importo complessivo pari ad €. 14.091,00, 
IVA al 22% inclusa; 

 
4. di stabilire che il servizio di che trattasi dovrà essere effettuato nel rispetto di tutte le 

condizioni contenute nella documentazione tecnica ed economica in atti; 
 

5. di dare atto che l’affidamento di che trattasi, sarà contrattualizzato nella forma dello 
scambio di corrispondenza commerciale ex art. 1326 e segg. del c.c.; 

 
6. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 14.091,00 Iva Inclusa, per l’affidamento in 

oggetto sarà attribuita al conto economico n. 71210000110 (Altri servizi) dell’esercizio di 
competenza e al pagamento si farà fronte con fondi di bilancio; 

 
7. di notificare l’affidamento di cui al presente provvedimento alla Ditta P.&R. Project 

S.r.l.    
con sede a Rutigliano (BA) in via Diego Martinelli n. 24, P.IVA 06607990725 e alla 
Responsabile della UOSD di Biologia Molecolare Oncologica, all’Area Risorse 
Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 
 
 

8. di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il presente provvedimento 
sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

 

 
 
 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa 

vigente è esecutivo ai sensi di legge. 

 
 
 
 
Il Dirigente amministrativo 
 
Responsabile UOS Appalti e Contratti di 
      Beni e Servizi 
Dott.ssa Vita M.Piizzi

 
IL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 

dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 


		2024-07-19T16:45:59+0200
	vita maria Piizzi


		2024-07-22T10:45:25+0200
	Maria Loreta Notarangelo




